la salute sua che la propria mia. Così la prego che voglia fare continuare questo desiderato officio de tenermi spesso advisata di ogni suo bon progresso, che la non mi potria fare cosa più grata et che mi portasse maggior contento. Et a vostra reverendissima signoria basando la mano de core me ricomando. Ferrarie, .xxv. maii 1507.

* De vostra illustrissima signoria sorella e servitrice
la duchessa di Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Al [...]

mio [... observan]dissi[mo ...]

Est[e ...]

1. Il 17 maggio Ippolito si era recato a Milano in visita a Luigi XII; Zerbinati, 70.

{319}

Ferrara, 27 maggio 1507, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 22

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et fratello observandissimo.

Non potria exprimere lo extremo contento et piacere ho pigliato in ricevere et legere questo dì la lettera de vostra reverendissima signoria de .xxiiii., la quale per tutte le degnissime parte che se contiene in epsa mi è stata ultramodo grata, et hammi porto letitia et gaudio non mediocre. Et rendone a vostra reverendissima signoria cumulatissime gratie, et sentomegli in eterno obligata di ogni suo amorevolissimo fraterno et accurato officio verso di me. De che li baso le mano, et a lei de tutto cuore me ricomando. Ferrarie, .xxvii. maii 1507.

* De vostra signoria sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

a tergo

Allo reverendissimo et illustrissimo monsignore

mio cognato et fratello

observandissimo lo signore

cardinale da Este

Mediolani

{320}

Ferrara, 30 maggio 1507, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 24

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio cognato et fratello observandissimo.

Ho receputo hora la lettera de vostra reverendissima signoria de^(a) .xxvii. del presente, per la quale la me significa come per la sua de .xxv. fu avisata come l'havea havuto alquanto de indispositione de fluxo. Al che respondendo, dico che per altre sue non ho havuto aviso alcuno di sua indispositione se non per questa de .xxvii., per la quale la mi significa il successo et come è passata la cosa sin qui. Et quantunche comprendi et sperì chel non serà altro, pur del male che vostra reverendissima signoria ha sentito et sente ne ho preso quella displicentia et molestia di animo ch'io devo; et regratiandola summamente de l'adviso, la priego che voglia curare di stare sana et di bona voglia, dandomi notitia di ogni suo progresso perché, come quella ch'io desidero la sua convalescentia non altrimenti che la propria, non mi potria fare cosa che più mi fusse grata et de consolatione. Haverò piacere che de quanto si farà nela festa de messer Galeazzo Visconte, dove è andata la maestà christianissima¹, vostra reverendissima signoria se degni notificarmelo come la me significa volere fare per sua gratia. Alla quale de continuo me ricommando. Ferrarie, .xxx. maii 1507.

* De vostra signoria sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

a tergo

[Allo] reverendissimo et illustrissimo monsignore
[mio cognato] et fratello observandissimo
[lo signo]re cardinale da Este
Mediolani

(a) .xvii. errato e cancellato nel testo.

1. Luigi XII re di Francia (1462-1515), padre di Renata, futura sposa di Ercole II d'Este.

{321}

Ferrara, 30 maggio 1507, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 23

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et fratello osservandissimo.

Doppo spazzata la cavalcata di hoggi .xxx. del presente, per la quale ho risposto ad una de vostra reverendissima signoria de .xxvii. come l'ha-verà visto, ho incontinenti receputo quella de .xxv. et iunctamente una de .xxviii., per le quale resto advisata del dì che commenzò la sua indispositione et del miglioramento che poi l'ha facto.

Dogliome tanto quanto posso del male de vostra signoria, et quanto se conviene alla coniunctione fraterna è fra noi et allo amore che ni portamo, et allegrome tanto più che la sii migliorata et che sii in procincto de uscire di casa et andare alla corte come la me significa, che mi è stata de immensa consolatione et letitia. De che la regratio grandemente, come anche de li altri advisi che mi ha donato che mi sono stati iocundissimi. Haverò gratissimo che continuando la me faci per mio contento tenere advisata de li successi soi circa la sua indispositione. Che nostro signore Dio la guardi, prosperi et felicitati come lei desidera. Et a quella basando le mano sempre me ricommando. Ferrarie, .xxx. maii 1507.

* De vostra illustrissima signoria sorella e ser[vitrice]^(a)
la duchessa [de Ferrara]^(a)

a tergo

Allo reverendissimo et illustrissimo monsignore
mio cognato et fratello osservandissimo
lo signore cardinale da Este
Mediolani

(a) Lacuna pari a 6-8 lettere dovuta a danni da fuoco.

{322}

Ferrara, 1 giugno 1507, a Ippolito I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 25

Reverendissimo et illustrissimo monsignore mio et fratello osservandissimo.

Gratissime et iocundissime mi son state le lettere de vostra reverendissima signoria de .xxix. et^(a) di .xxx. del passato, per le quale la mi significa de qualche movimento deli Svizeri et dele prudentissime provisione facte per la christianissima maestà, et del essere uscita di casa vostra signoria et de quello consiglio facto per le cose de messer Zoanne et demum del invito facto a sua christianissima maestà a quello banchetto di donne. De tutto la regratio sumamente et hone prisio grandissimo piacere, et maxime di tanta umanità et domestichezza de quello christianissimo signore re et del honore et careze facte a vostra reverendissima signoria, cum la quale me ne congratulo, et precipue che la sii sana et di bona voglia, et così la exhorto a conservarsi. Et quando li accade in proposito, li ricordo me raccomandi a la prefecta christianissima maestà et a tutti quelli altri illustrissimi reverendi signori che a lei pare per sua prudentia secundo le opportunitate. Et a vostra reverendissima signoria me ricommando. Ferrarie, primo iunii 1507.